


LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il  documento  istruttorio  redatto  dal  responsabile  del  procedimento  che si  ritiene  di 
condividere nei contenuti;

VISTA la proposta inoltrata  dall’AMAT con nota acquisita al Prot. n. 32755 del 18 aprile 
2018, conservata in atti, nella quale viene presentato il progetto relativo all’evento dal titolo 
“Ogni storia è una storia d’Amore”, racconto teatrale tratto dall’omonimo libro di Alessandro 
D’Avenia, per la regia di Gabriele Vacis, in programma il 3 maggio 2018;

DATO  ATTO  che  l’evento,  per  cui  non  è  prevista  la  vendita  di  biglietti,  ha  un  costo 
complessivo preventivato  per il Comune di €5.000,00 (spese vigilanza antincendio, servizio di 
sala, siae, promozione), pari al contributo richiesto  dall’Amat per la realizzazione del progetto 
che verrà gestito interamente dalla predetta Associazione nell’ambito delle attività istituzionali 
della medesima ed in attuazione delle proprie finalità statutarie;

ACCERTATO che la  spesa necessaria  trova copertura  finanziaria  nel  cap.  12520 art.2  del 
bilancio 2018;

CONSIDERATO che il progetto in questione rientra a pieno titolo negli interventi riconducibili 
agli obiettivi strategici di cui al Documento Unico di Programmazione 2018-20 che sono volti  
ad  implementare  le  iniziative  culturali  di  qualità,  mediante  lo  sviluppo  dell’offerta  teatrale  da 
promuovere e realizzare in collaborazione con l’AMAT;

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del   24  aprile  2018  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione ed il DUP 2018-2020;

RITENUTO, pertanto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, e che vengono 
condivisi, deliberare in merito;

VISTI i seguenti pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 allegati al presente 
atto da parte:
- del Dirigente del Settore Cultura in merito alla regolarità tecnica;
- del Dirigente del Settore Finanziario, in merito alla regolarità contabile;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267 del 
18/8/2000 e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese

DELIBERA

1) di approvare il progetto proposto dall’AMAT relativo all’evento dal titolo  “Ogni storia è 
una storia d’Amore”, racconto teatrale tratto dall’omonimo libro di Alessandro D’Avenia, 
in programma il 3 maggio 2018 al Teatro Ventidio Basso;



2) di dare atto che la realizzazione del progetto di cui al punto 1) comporta una spesa  com
plessiva a carico dell’Ente pari € 5.000,00 pari alla somma da erogarsi a titolo di contributo 
all’AMAT, previa rendicontazione delle attività svolte e delle spese sostenute;

3) di dare atto che la spesa di cui al punto 2) è prevista nel bilancio di previsione 2018 al cap 
12520 art.2 ad oggetto “Spese per attività teatrali” e verrà impegnata con successiva deter
minazione dirigenziale;

4) di dare atto che il contributo in favore dell’AMAT, previsto al precedente punto 2, costi
tuisce contributo necessario per realizzare e quindi sostenere economicamente il costo di 
una attività posta in essere dall’Associazione per vincolo statutario e senza scopo di lucro, 
e non rappresenta un corrispettivo per specifiche obbligazioni assunte o servizi resi;

5) di dare mandato al Servizio Attività Culturali di dare seguito ad ogni atto amministrativo 
propedeutico alla realizzazione del progetto; 

6) di dare atto che il responsabile del procedimento relativo al presente atto è  il Dirigente 
del Settore Cultura, Turismo e Risorse Umane;

7) di dichiarare, con separata votazione unanime palese, il  presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.134 del TUEL 267/2000, stante l’urgenza a provvedere in consi
derazione dell’imminenza dello spettacolo in programma il 3 maggio 2018. 



Settore Risorse Umane, Cultura e Turismo

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Da diversi anni la stagione teatrale del Teatro Ventidio Basso viene proposta e realizzata dal 
Comune di Ascoli Piceno in collaborazione con l’AMAT, l’Associazione Marchigiana Attività 
Teatrali  (della  quale  il  Comune  medesimo  è  socio)  che  funzionalmente  ha  il  compito  di 
programmare  la  distribuzione,  su  tutto  il  territorio  regionale,  di  spettacoli  teatrali  di  qualità 
(prosa,  danza  e  musica),  e   di  curare  la  realizzazione  e  promozione  di  progetti  culturali 
concernenti le attività di spettacolo dal vivo, in collaborazione con gli Enti locali associati. 

Ad integrazione della programmazione teatrale già approvata con delibera di Giunta n.155 del 13 
settembre 2017 (stagione prosa 2017-2018) e successiva deliberazione n. 228 del 16 novembre 
2017  (ciclo  di  due  appuntamenti  fuori  abbonamento  dal  titolo  “Incontri  con  la  Storia”), 
l’Amministrazione  comunale,  intende  inserire  nel  cartellone  degli  spettacoli  la  proposta 
dell’AMAT relativa alla realizzazione dell’evento  “Ogni storia è una storia d’Amore”, racconto 
teatrale tratto dall’omonimo libro di Alessandro D’Avenia, per la regia di Gabriele Vacis.

Lo spettacolo, per cui non sono previsti incassi in quanto l’ingresso a teatro non è a pagamento,  
ha un costo complessivo  preventivato   per  il  Comune di  Ascoli  Piceno di  €5.000,00 (spese 
vigilanza antincendio, servizio di sala, siae, pubblicità e promozione) pari al contributo richiesto 
dall’Amat  per  la  realizzazione  del  progetto  che  verrà  gestito  interamente  dalla  predetta 
Associazione,  nell’ambito  delle  attività  istituzionali  della  medesima  ed  in  attuazione  delle 
proprie finalità statutarie.

La spesa necessaria trova copertura finanziaria nel cap. 12520 art.2 del bilancio 2018.

Il progetto in questione rientra a pieno titolo negli interventi riconducibili agli obiettivi strategici 
di  cui  al  Documento Unico di  Programmazione 2018-20, che sono volti  ad implementare le 
iniziative culturali di qualità, mediante lo sviluppo dell’offerta teatrale da promuovere e realizzare in 
collaborazione con AMAT.

Con riferimento alla natura dell’erogazione di €5.000,00 da devolversi all’AMAT, si precisa che, 
in  quanto  associazione di  Comuni  senza  scopo  di  lucro,  l’AMAT  supporta  gli  enti  nella 
organizzazione/gestione dell'attività teatrale e di spettacolo dal vivo per cui l’attività suddetta, 
svolta dall’Associazione medesima in attuazione di proprie finalità statutarie, non si configura 
come  attività  commerciale.  Le  erogazioni  devolute  dagli  enti  soci  che  si  avvalgono  della 
collaborazione  dell’Associazione,  non  costituiscono  dunque  corrispettivi  per  specifiche 
obbligazioni, ma contributi necessari per realizzare, e quindi sostenere economicamente, il costo 



di un’ attività posta in essere dall’ associazione medesima per vincolo statutario, in attuazione di 
finalità proprie. Tale indirizzo è stato espresso in maniera chiara dalla sentenza n. 17795 della 
Cassazione Civile, Sez. V (depositata il 21-08-2007), che definiva  un contenzioso tra AMAT , 
Agenzia delle Entrate e Ministero dell'Economia e delle Finanze.

Ciò premesso, preso atto del progetto proposto dall’Associazione Marchigiana Attività Teatrali  e 
della volontà dell’Amministrazione comunale di inserire lo spettacolo nella programmazione del 
Teatro Ventidio Basso, si invita la Giunta Comunale a deliberare in merito all’approvazione del 
programma suddetto.

   IL DIRIGENTE
      F.to (Dott. Pierluigi Raimondi)



OGGETTO: Programmazione spettacoli  Teatro Ventidio Basso. Approvazione progetto 
relativo all’evento “Ogni storia è una storia d’Amore”, proposto dall’AMAT

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
( art.49 D.Lgs 18.8.2000 n.267)

Esaminata  la  proposta  di  deliberazione  il  sottoscritto  esprime  il   seguente parere di 
regolarità tecnica : Favorevole

Li, 26/04/2018

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
              F.to  Dr. Pierluigi Raimondi



OGGETTO: Programmazione spettacoli  Teatro Ventidio Basso. Approvazione progetto 
relativo all’evento “Ogni storia è una storia d’Amore”, proposto dall’AMAT

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
( art.49 D.Lgs 18.8.2000 n.267)

Esaminata  la  proposta  di  deliberazione  il  sottoscritto  esprime  il   seguente parere di 
regolarità contabile: Favorevole

Li, 27/04/2018
IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANAZIARIO

F.to  (Dr.ssa Cristina Mattioli )



Seduta del    27 Aprile 2018 Deliberazione n° 86

La presente deliberazione si compone di complessive n…… pagine, di cui n…… pagine di allegati, che  
formano parte integrante e sostanziale della stessa.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE
F.to   CASTELLI GUIDO F.to   MATTIOLI CRISTINA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il  sottoscritto  Segretario  certifica  che  la  presente  deliberazione,  in  copia  conforme,  è  stata  pubblicata  
mediante affissione all'Albo Pretorio di questo Comune il giorno

03/05/2018

e  vi  rimarrà  in  pubblicazione  per  15  giorni  consecutivi  ai  sensi  dell’art.  124,  1°  comma,  del  T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs 18/8/2000 n. 267.

Il Segretario Generale Reggente

Ascoli Piceno, li 03/05/2018 ______________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La  presente deliberazione,

è divenuta esecutiva in data 27/04/2018  in quanto dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134, comma 4°, D.Lgs n. 267/2000)

ovvero

diverrà esecutiva il giorno  

per scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3°, D.Lgs n. 267/2000)

Il Segretario Generale Reggente

Ascoli Piceno, li 03/05/2018 ______________________

La presente deliberazione è stata trasmessa in data 03/05/2018, per l’esecuzione, a: 

SERVIZIO  ATTIVITA’ CULTURALI - 29 - DIRIGENTE CULTURA -  SERVIZIO  RAGIONERIA 
- 15 -                  

Il Segretario Generale Reggente

______________________

Per copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Il Segretario Generale

Ascoli Piceno, li _______________________


	PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
				Il Segretario Generale Reggente
				Il Segretario Generale Reggente
			Il Segretario Generale Reggente


